
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-411 del 28/05/2020

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Aggiudicazione,  a  seguito 
RdO  sul  mercato  elettronico  SATER,  del  servizio  di 
supporto  tecnico  alla  definizione,  organizzazione  e 
gestione  di  mercati  volontari  del  carbonio  su  filiere 
agricole,  nell’ambito  del  progetto  europeo  “IT-HR 
10046878  GECO2  -Green  Economy  and  CO2”  CIG 
Z242CBBCEB - CUP J64I19000000007.

Proposta n. PDTD-2020-417 del 28/05/2020

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Osservatorio Clima

Dirigente proponente Marletto Vittorio

Responsabile del procedimento Marletto Vittorio

Questo giorno 28 (ventotto)  maggio     2020 presso la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Aggiudicazione,  a  seguito  RdO  sul  mercato 

elettronico  SATER,  del  servizio  di  supporto  tecnico  alla  definizione, 

organizzazione e gestione di mercati volontari del carbonio su filiere agricole, 

nell’ambito del progetto europeo “IT-HR 10046878 GECO2 -Green Economy 

and CO2” CIG Z242CBBCEB - CUP J64I19000000007.

VISTO:

– la D. D. G. n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e 

Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’A-

genzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 

2020-2022, del Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo per 

l'esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di cassa 2020."

– la D. D. G. n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l'anno 2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per 

la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna."

– la D. D. G. n. 31 del 22/03/2019 recante: "Direzione Amministrativa. Approvazione 

del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019-2020";

– il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia appro-

vato con D. D. G n. 109 del 31/10/2019;

–  il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, appro-

vato con delibera del Direttore Generale n. 111 del 13/11/2019;

– la D. D. G. n. 24 del 18/03/2019 con la quale Arpae prende atto dell’approvazione 

del  Progetto IT-HR 10046878 GECO2 da  parte dell’Autorità di Gestione del pro-

gramma INTERREG Italia-Croazia e assegna al SIMC il budget per la realizzazione 

delle conseguenti attività; 

RICHIAMATI:

– il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, 

come modificato dal decreto correttivo (D. Lgs. n. 56/2017 in vigore dal 20 maggio 

2017);

– l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 

135), di modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui 

deriva l’obbligo per le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione;



– le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”  approvate 

dall’ANAC con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016;

PREMESSO:
- che il progetto GECO2 in oggetto prevede come obiettivo essenziale la sperimentazione 

di forme volontarie di mercato delle emissioni di carbonio;

- che,  all'interno di Arpae,  non  esistono le  competenze  necessarie all'espletamento di 

questa sperimentazione ed è pertanto necessario identificare le soluzioni presenti sul 

mercato in grado di soddisfare il fabbisogno sopra descritto;

- che il valore complessivo del servizio  è stato stimato in Euro 8.200,00 (IVA esclusa);

CONSIDERATO :

- che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

novembre  2010,  n.  187,  è  stato  acquisito  on-line,  dal  Sistema  Informativo  di 

Monitoraggio  Gare  (SIMOG),  il  Codice  Identificativo  Gara  (smart  CIG): 

Z242CBBCEB;

- che il  criterio  di  affidamento prescelto  è l’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base dell'elemento prezzo.

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di  cui all'art.  26,  comma 1,  della  legge n. 

488/1999 né di Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad 

oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  messo  a  disposizione  da 

SATER_ER  e che il servizio di cui trattasi potrebbe essere fornito da operatori abilitati 

al  Bando “BENI e  SERVIZI” categoria   “90713000 – 8 Servizi  di  consulenza per 

questioni ambientali”;

- che il Responsabile del procedimento ha provveduto a definire gli atti di gara, allegati al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali, come di seguito riportati:

A) Capitolato tecnico

B) Capitolato speciale

C) Condizioni particolari;

- che per l’affidamento del servizio di supporto tecnico alla definizione, organizzazione 

e gestione di mercati volontari del carbonio su filiere agricole nell’ambito del progetto 

europeo “IT-HR 10046878 GECO2”, è stata inviata in data 13/05/2020 una Richiesta 



di  Offerta  (RdO n.PI126897-20) sul  Mercato  Elettronico  messo  a  disposizione  da 

SATER_ER, invitando gli operatori economici abilitati nella categoria “90713000 – 8 

Servizi di consulenza per questioni ambientali” di seguito indicati: 

N. DENOMINAZIONE P.IVA
1 ANTONIO LAZZARI 02622260392
2 STEFANO COSTA 02186860397
3 STUDIO PROFESS ASSOC ENTROPIA 01938520432

RILEVATO:

- che,  in  relazione  alla  suddetta  RDO n.  PI126897-20, sono pervenute  sul  portale 

SATER_ER entro il termine stabilito del 25/05/2020 ore 13.00 le offerte dei seguenti 

operatori economici:

N. DENOMINAZIONE P.I.
1 STEFANO COSTA 02186860397
2 ANTONIO LAZZARI 02622260392
3 STUDIO PROFESS ASSOC ENTROPIA di 

Agr Dott. Deandrea e Agr Dott. Marotta 
01938520432

PRESO ATTO:

– che in  data  25/05/2020 alle  ore  14 il  Responsabile  del  procedimento   ha avviato 

l’esame delle offerte pervenute  e  ha verificato la regolarità della documentazione 

presentata e in particolare la regolarità della dichiarazione sostitutiva di certificazione e 

di atto di notorietà, caricata sul portale SATER, relativa alla sussistenza dei requisiti 

per l’affidamento dei contratti pubblici per tutti gli operatori concorrenti;

– che in seguito a tale verifica il Responsabile del Procedimento ha riscontrato, nella 

dihciarazione  di  partecipazione  dello  Studio  Profesisonale  Associato  Entropia, 

l'indicazione di un numero di Partita IVA diverso  da quello presente sia sul Mercato 

elettronico di SATER_ER,  sia nel CV del Dott Leonardo Marotta, socio dello Studio 

Profesisonale Associato Entropia; 

– che  a  seguito  di  quanto  sopra  esposto  il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 

dell’art. 83 del d.lgs. n. 50/2016, ha ravvisato la necessità di procedere con richiesta di 

integrazione (lettera protocollo PG/2020/77046 del 27/005/2020 conservata agli atti) 

della dichiarazione di partecipazione  alllo Studio Professionale Assoc  Entropia;

DATO ATTO: 



– che,  entro  il  termine   indicato  (28/05/2020),  lo  Studio  Professinale  Entropia 

provveduto ad integrare la dichiarazione di partecipazione con la conferma che  il loro 

numero di Partita IVA è 01938520432;

– che, dopo aver approvato tale documentazione, il Responsabile del procedimento  ha 

proseguito con l’apertura delle buste contenenti l’offerta economica con le seguenti 

risultanze:

N. DENOMINAZIONE Offerta economica (IVA 
esclusa) euro

1 STUDIO PROFESS ASSOC ENTROPIA di 
Agr Dott. Deandrea e Agr Dott. Marotta 

7.900,00

2 ANTONIO LAZZARI 8.100,00
3 STEFANO COSTA 8.100,00

CONSIDERATO CHE:

− tutte le offerte sono state ritenute congrue rispetto ai prezzi correnti nel settore di rife-

rimento per prestazioni analoghe; 

− l’offerta dello Studio Professionale Associato Entropia presenta un prezzo più basso;

RILEVATO:

- che è stato acquisito il Durc on line dello Studio Professionale Associato ENTROPIA, 

risultato regolare;

RITENUTO:

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento del servizio di 

supporto tecnico alla definizione, organizzazione e gestione di mercati  volontari del 

carbonio  su  filiere  agricole,  nell’ambito  del  progetto  europeo  “IT-HR  10046878 

GECO2” mediante acquisto sul mercato elettronico di SATER_ER  (RDO n. PI126897-

20) allo Studio Professionale Associato Entropia per un importo complessivo pari ad 

Euro 7.900,00 (IVA esclusa) ;

- che le condizioni di fornitura riportate nel capitolato speciale,  nel capitolato tecnico e 

nelle condizioni particolari sono state accettate dal fornitore in sede di offerta;

- di demandare alla Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima la stipula del contratto 

in forma elettronica sul portale SATER_ER;

SU PROPOSTA:



 - del Dott. Vittorio Marletto, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito 

alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento è il Dott. Vittorio Marletto;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Responsabile am-

ministrativa rag. Daniela Ranieri,

DETERMINA:

1. di affidare,  mediante acquisto sul mercato elettronico di SATER_ER per i motivi in 

premessa esposti, la fornitura del servizio di supporto tecnico alla definizione, orga-

nizzazione e gestione di mercati volontari del carbonio su filiere agricole nell’ambito 

del progetto europeo “IT-HR 10046878 GECO2”,  CIG  Z242CBBCEB, allo Studio 

Professionale associato ENTROPIA di Agr. Dott. Deandrea e Agr. Dott. Marotta con 

sede in Recanati, Via F. Corridoni n. 3, - P. IVA 01938520432,  per l'importo di Euro 

7.900,00 (IVA  esclusa) pari ad  Euro  9.638,00  (Iva  inclusa)  in  esito  a  RDO  n. 

PI126897-20 effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico  reso disponibile da 

SATER_ER;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;

3. di dare atto che il contratto sarà disciplinato dalle condizioni particolari, dal capitolato 

tecnico e dal capitolato speciale, allegati  sub A) e B) al presente atto quali parti inte-

granti e sostanziali e dalle condizioni economiche indicate nell’offerta ricevuta;

4. di  dare  atto  che  il  contratto  sarò  stipulato  in  formato  elettronico  sul  portale 

SATER_ER a firma della Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima Dott. Tizia-

na Paccagnella;

5. di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i com-

piti di cui all’art. 31 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., ed in particolare che allo stesso 

sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contrat-

to, nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con rife-

rimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

7. di dare atto che il costo di Euro 9.638,00, relativo al presente provvedimento e avente 

natura di "Servizi Appaltati esternamente", è a carico dell’esercizio 2020 per la quota 

di  euro  3.855,20 e a carico dell’esercizio 2021 per la quota  di Euro 5.782,80 ed è 

compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferi-

mento al progetto GECO2 (19GE2); 



8. di dare atto che, secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, il pre-

sente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

LA RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella)

Allegati:

A) Capitolato tecnico,

B) Capitolato speciale,

C) Condizioni particolari.



N. Proposta:   PDTD-2020-417   del    28/05/2020

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura Idro-Meteo-Clima.  Aggiudicazione,  a  seguito  RdO sul 
mercato  elettronico  SATER,  del  servizio  di  supporto  tecnico  alla 
definizione,  organizzazione  e  gestione  di  mercati  volontari  del 
carbonio su filiere agricole, nell’ambito del progetto europeo “IT-HR 
10046878 GECO2 -Green Economy and CO2” CIG Z242CBBCEB - 
CUP J64I19000000007.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  28/05/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


